



NOVADNIEKS

CETURTDIEN,
1980. gada 25. oktobrī

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 127 (6131)
Maksā 3 kap.

Avīze „Novadnieks” aicina uz balvas izcīņu skriešanā

SACENSĪBU MĒRĶIS

Vieglatlētikas sacensību popularizēšana rajonā.

Rajona spēcīgāko jauno skrējēju noskaidrošana.

Sponsoru aktivizēšana sporta sacensību organizēšanai rajonā.

SACENSĪBU NORISE

Vieglatlētikas krosa sacensības notiek Preiļu parkā. Tās vada Preiļu 2. vidusskolas fizikultūras skolotāji. Sacensību sākums sestdien (27. oktobrī) plkst. 11.00. Dalībnieku pulcēšanās pie Preiļu 2. vidusskolas.

DALĪBNIEKI

Sacensības ir atklātas un tajās aicināti piedalīties visu Preiļu rajona skolu jaunieši. Tās notiek dažādās vecuma grupās. Sacensību noslēgumā ģimeņu stafetu skrējieni.

D grupa — 1980. — 1981. g. dzimušas meitenes — 500 m, zēni — 1000 m.

C grupa — 1978. — 1979. g. dzimušas meitenes — 1000 m, zēni — 1500 m.

B grupa — 1976. — 1977. g. dzimušas meitenes — 1500 m, zēni — 2000 m.

A grupa — 1974. — 1975. g. dzimušas jauniešes — 2000 m, jaunieši — 3000 m.

Ģimeņu stafetē piedalās 3 ģimenes locekļi, kuri katrs noskrien 1000 metru distanci. Sacensību organizatori jums piedāvā brīvu izvēli — divi vecāki un viens bērns, vai — divi bērni un viens no vecākiem.

PIETEIKUMI

Pieteikumus «Novadnieka» balvas izcīņas sacensībām jāiesniedz stundu pirms to sākuma Preiļu 2. vidusskolā. Sacensības vada: galvenais tiesnesis A. Iljins, sekretārs — A. Gavrilina.

APBALVOŠANA

Sacensību uzvarētājus apbalvo avīzes «Novadnieks» redakcija. Redakcijas dāvātos vimpelus saņems pirmie seši dalībnieki katrā vecuma grupā. Pirmo triju vietu ieguvēji saņems balvas un Goda rakstus.

RAJONA PANORĀMA

♦ Līvānu pilsētas Tautas deputātu padomes kārtējā sesijā deputāti noklausījās valsts valodas komisijas priekšsēdētājas A. Niķitovas ziņojumu. Gatavojoties sesijai, komisija izdarīja anketēšanu Līvānu zonālajā slimnīcā, patērētāju biedrībā, darba birojā un vietējā milicijas nodaļā. Konstatēts, ka minētajās organizācijās vēl maz uzmanības veltīts likuma par valsts valodu īstenošanai un latviešu valodas ieviešanai lietvedībā. Deputāti atbalstīja Līvānu patērētāju biedrības priekšsēdētāja vietnieces R. Marcinkevičas priekšlikumu par darbinieku, kuri apguvuši valsts valodu, materiālo stimulēšanu, kā arī nolēma ar nākamā gada 1. janvāri visās organizācijās un uzņēmumos lietvedībā pāriet uz latviešu valodu.

♦ Līvānu pilsētas Tautas deputātu padomes sesija sakarā ar dzīvesvietas maiņu atbrīvoja A. Pirnieku pēc viņa lūguma no pilsētas padomes priekšsēdētāja pienākumiem. Par Līvānu pilsētas Tautas deputātu padomes atbrīvoto priekšsēdētāju ievēlēts A. Jeļisejevs, par viņa neatbrīvoto vietnieku — K. Vilcāns, būvmateriālu un konstrukciju kombināta galvenā inženiera vietnieks.

♦ Kolhozu lēla Līvānos ar pilsētas Tautas deputātu padomes lēmumu pārdēvēta par Jauno ielu, bet jaunajam individuālās apbūves rajonam Dubnās labajā krastā dots Siladieņu ielas nosaukums.

♦ Strādāt ir jāprot — tāda atziņa rodas par mehanizatora Jāņa Ozoliņa veikumu šī gada ražas novākšanā kolhozā «Sarkanais Oktobris». Ieskaitot ilggadīgo zālāju sēkliniekus, viņš ar savu kombainu iekūlīs 807,5 tonnas, krietni apsteidzot pārējos saimniecības kombainierus.

Tā ir Jāņa Ozoliņa augstākā izstrāde visos viņa darba gados, kaut gan šogad labības plaujā bija ļoti nelabvēlīgi laika apstākļi.

♦ Desmit izaudzētās šķirnes teles Raiņa kolhozam pārdod Pīzeļu ģimene no Aizkalnes pagasta Daugaviešiem. Pirms pusotra gada viņi no lielsaimniecības paņēma mazus teliņus.

Pīzeļi no Raiņa kolhoza rentē 10 hektārus zemes, audzē lopus. Nākamgad viņiem būs piecas slaucamās govīs.

Pārskats

par piena izslaukumiem
(pēc agrorūpniecības apvienības
«Preiļi» dispečerdienesta datiem)

Saimniecība	Izslaukts no govs oktobra II. dekādē	+ salīdz. ar to pašu laiku 1980. g. (kg)	+ salīdz. ar ar iepriekš. dekādi (kg)
«Sarkanais Oktobris»	12,7	-1,2	-0,4
«Smelteri»	8,3	-0,6	—
«Sarkanā ausma»	8	-1	-0,5
«Nākotne»	8	-2	-1,2
Leņina	7,8	-4,5	-0,5
«Galēni»	7,7	-2,3	-0,9
«Rušona»	7,1	-0,1	-0,4
«Dubna»	7	-2,4	-0,8
«Gailīši»	6,9	-0,3	-0,7
«Zelta vārpa»	6,5	-2,2	-0,6
«Jersika»	6,4	-1,2	-0,3
Kirova	6,4	-2	-0,8
«Silukalns»	6,3	-1,3	-0,9
K. Marksa	6,3	-1,5	-1,2
«Dzintars»	6,2	-2	-0,4
Aglonas p. s.	6,1	-1,2	-0,8
«Rožupe»	6	-1,5	-0,8
«Vanāgi»	6	-1,8	-0,2
«Līvāni»	5,8	-1,7	-0,7
Rudzātu p. s.	5,3	-1,7	-0,8
Raiņa	5,3	-4	-1,3
«Ezerciems»	5,1	-1,9	-0,3
«Vārkava»	5,1	-3,4	-0,2
«Silajāni»	4,8	-1,9	-0,6
RAJONĀ	7,1	-1,8	-0,7

Lauki — skats uz rītdienu

Jāslēdz līgums un jāsāk darboties

Visi kooperatori ir viltnieki un blēži. Kopuzņēmumi — «bleķis». Asociācijas un firmas — krāpnieku bars. Tādi un līdzīgi secinājumi un vērtējumi skan ik uz soļa. Un brīžiem pat no lietisku cilvēku puses, kurus sabiedrība atzīst par visnotaļ demokrātiskiem un progresīvi domājošiem. Nu ko — tas arī saprotams, jo jebkuras radošas domas un brīvas iniciatīvas apspiešanas gadu desmiti ar cilvēkiem ir darījuši savu melno darbu. No četrdesmit pieciem tūkstošiem rajona iedzīvotāju mēs nevaram atrast vienu (!), vienu pašu cilvēku, kurš būtu spējīgs apkopot, izprast un vadīt rajona lielu un mazu uzņēmumu komercietas. Paši uzņēmumu vadītāji tad nu sitas un kepurijas, kā nu māc un prot. Tāpēc — labi vien ir, ka rodas uzņēmīgi kooperatīvu priekšnieki, ka varam iepazīties ar lietiskiem cilvēkiem no dažādām firmām, kas piedāvā savus pakalpojumus.

Lūdzu, nesauksim viņus par blēžiem, bet ieklausīsimies un padomāsim. Varbūt tas būs tieši tas vienīgais, kas mums palīdzēs no sūnciemiešiem kļūt par gaišiem, gudriem un bagātiem ļaudīm.

Lieta tāda, ka pagājušajā nedēļā mūsu rajonu apmeklēja un ar rajona izpildkomitejas priekšsēdētāju Ilgoni Sņikeru, izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieku Jāni Desaini, agrorūpnieciskās apvienības «Preiļi» valdes priekšsēdētāju tikās firmas «Renesanse» viceprezidents un komercdirektors Verners Piņķis un firmas pārstāvis Arnolds Bukmanis.

Firmas «Renesanse» darbības principu, darbības morālo pamatu veido godprātīgi, savstarpēji izdevīgi līgumi, kuru izpilde dod partneriem labus praktiskos rezultātus Latvijas Republikas un tautas labā. To vairākas stundas ilgās sarunas laikā vairākkārt uzsvēra cienjamie Piņķa un Bukmaņa kungi. Par ko tad runāja?

Par firmas «Renesanse» dar-

bības galvenajiem virzieniem un iespējamām sadarbības formām. Viens no interesantākajiem darbības virzieniem mūsu rajona pārstāvjiem, protams, šķita ar celtniecību un rekonstrukciju saistītais. Firma «Renesanse», kas savā sākumā bija kooperatīvs «Restaurators» piedāvā savus pakalpojumus projektu un tāmju dokumentācijas sagatavošanā un sekojošajā darbu izpildē. Viņi specializējas restaurācijas darbos gan atsevišķām telpām, gan veciem krogiem, pilīm, baznīcām, muižām. Pagājušajā gadā vien tika veikti darbi divu miljonu rubļu apmērā. Firma daudz darījusi Gaujas Nacionālā parka teritorijā atrodos objektu sakārtošanā un atjaunošanā.

Tālāk — rekonstrukcija (iece-

notavas un dzirnavas, kas tagad un nākotnē lieti noderētu jaunsaimniekiem un jaunsaimnieku kooperatīviem), celtniecība, kapitāle un kārtējie remontu, veco lauku māju atjaunošana.

Uz šīs bāzes firmas attīsta tūrisma, atpūtas industriju (aicinot palīgā lauku darbos uz laiku, uz sezonas darbiem gan pilsētniekus, gan ārzemniekus), mednieku un makšķerņu objektus ar medību licencēm (un pilnu servisu ārzemniekiem), attīsta sportu, zirgaudzētavas.

Protams, ka celtniecības un restaurācijas darbi visai interesē arī mūsu rajonu. Nu kaut vai ilgus gadus no mutes mutē deldētais un dažādos lēmumos bez kāda materiāla pamatojuma vēltīgi rakstītais Preiļu pils jautājums. (Ir dokumentācija, sagādāta arī daļa līdzekļu, bet nav celtnieku. Pagaidām nav skaidrības arī par pils izmantošanu.) Jau sen pret debesīm un mākoniem bezcerīgi slejas mednieku pils mūri Anspoku kalnā. Atjaunojamas ne vienas vien dzirnavas. Un kā būs ar Cirišu hidroelektrostacijas turpmāko likteni? (Visā pasaulē enerģētiskās krīzes spiesti cilvēki meklē izeju un atrod — arī mazajos hesos.) Vēl — Upmalas pagastnams, Preiļu 1. vidusskolas sporta zāles un piebūves celtniecība, civiltāvokļa aktu registrācijas biroja ēka...

Un tie jau ir tikai objekti, kas vispirms nāk prātā, jo pārāk ātri cerēts un joprojām nekas nav izdarīts. Taču ir arī citi, kur pašiem, kā saka, līdz šim rokas bijušas par isām.

Bet nu atgriezīsimies pie firmas «Renesanse» un tās piedāvātajiem darbības virzieniem. Tā tad — mežrūpniecība: koku ciršana, kokapstrāde un dažu celtniecības materiālu ražošana (dēļi, spundēti dēļi, durvis, logu rāmji), mēbeļu ražošana un to

(Nobeigums 3. lpp.)

Notika apspriede

Republikas Veselības aizsardzības ministra vietnieks U. Kalniņš, «Galēzera» slimnīcas kompleksa celtniecības direkcijas direktors A. Sehtmans un šīs pašas direkcijas galvenais enerģētiskais V. Polakovs pagājušajā nedēļā bija ieradusies Preiļos. Lai, tīkoties ar rajona centrālās slimnīcas un vietējo celtniecības organizāciju — SCO un specializētās PMK vadību, novērtētu, kādā stadijā ir slimnīcas jaunā korpusa celtniecība, sagatavotos ziemas sezonai.

Sobrīd galvenais uzdevums šai objektā ir — izbūvēt siltumtīklu, lai ziemas mēnešos ēkā varētu veikt iekšējos darbus. Turklāt — jāpagūst ielikt durvis, logus un pabeigt jumta darbus. Kā soliņa SCO priekšnieks V. Haritonovs, līdz novembra beigām ēka tiks «aizslēgta» — sagatavota ziemai. Savukārt, specializētās PMK uzdevums — līdz jaunajam pievadīt objektam siltumu.

Līdz šim šāds — pasūtītāju un darbu izpildītāju — tikšanās notika reizi divos trijos mēnešos. Turpmāk tās notiks biežāk. Turvāk — novembra pirmajā dekādē, kad apspriedē piedalīsies arī elektriķi.

Kā informēja slimnīcas galvenais ārsts I. Deško, ja celtnieki darbus neiekavēs, jaunais slimnīcas korpus, kurā izvietoslies slimnieku uzņemšanas nodaļa, ātrā medicīniskā palīdzība un ķirurģijas nodaļa, var tikt nodots ekspluatācijā līdz nākošā gada rudenim.

S. JOKSTE

Reportāža

Gan lietus, gan saule

Seit daudz kas izlikās neparasts. Piemēram, mājā varēja iet nevis pa durvīm, bet gan ielīst pa logu. Varēja pavērot, kā specializētās pārvietojamās mehānizētās kolonnas priekšnieks darbojas ar slotu, vienas dienas laikā uzreiz braukt četros transporta veidos — autobūsa, džipa, «gazikā» un «Volgā». Varēja dzirdēt spēcīgus vārdus sakām. Un tas viss notika, te lietum listot, te saulei spīdot, bet nereti — gan vienam, gan otram esot.

Tāda izskatījās Ozolaine (Bauskas rajons) kādā oktobra dienā, kad šeit notika Līvānu māju celtnieku tradicionālās republikāniskās sacensības. Starp citu, vai tradicionālās? Jo parasti tās notika augustā un sakrīta ar Celtnieku dienas atzīmēšanu. Par to, ka oktobris tām nav īsti piemērots mēnesis, nācās pārliecināties objektos (tādi bija divi), kur gandrīz vai bija jālaižas peldus.

Tomēr kolhoza «Ozolaine» valdes priekšsēdētājs Ivars Bults par spīti visām kataklizmām bija apmierināts. Lai gan sacensības sakārā ar objektu sagatavošanu vajadzēja pārcelt, saimniecība uzreiz saņēms desmit Līvānu mājas.

Bet kā tad veicās objektos? Līvānu eksperimentālās koksnes konstrukciju rūpnīcas direktors Vitolds Saiters tūlīt mūs aicināja apskatīt savu pirmo lolojumu uzņēmuma vadītāja posteni — netālu no sarkaniem ķieģeļiem celtu māju, kam jau jumts bija virsū. (Šī ēka bija «ārpus konkursa».) Ko te vēl teikt: neticas, ka šī māja 6M nākusi no Līvānu rūpnīcas konveijera — tik krasi tā atšķiras no patlaban sērijveidā ražotajām. Ja tai vēl uzliktu kārnīņu jumtu, tad patiešām tāda māja būtu zelta vērtē.

Bet kā pārējos objektos? Visādi. Piemēram, Jelgavas celtnieki liek jau pārsegumus, bet līvānieši vēl tikai konteinerus izkrauj; smiltenieši darbojas ap mansardu, bet līvānieši tik tikko līdz pamatiem tikuši. Bet par kuldīdznīekiem vispār nav ko runāt — viņus panākt vairs nav iespējams. Taču atpalcēji nekrit izmisumā — pirmajā sacensību dienā paredzēts apkopot tikai veikumu montāžas darbus, bet galīgie rezultāti kļūs zināmi 27. oktobrī, kad mājas pieņems komisija. Un nav vēl zināms, kurš tad būs labākais.

Vakarā kolhoza klubā tika paziņoti pirmās dienas rezultāti. Kā jau to varēja gaidīt, par līderiem kļuvuši kuldīdznīeki, aiz viņiem — Smiltene un Ogres celtnieki. Tika nosaukti arī labākais montētājs, celtna vadītājs un trīs labākie šoferi.

Tagad ar nepacietību gaidām, ko teiks valsts komisija. Gribas cerēt, ka nepieviels arī līvānieši.

Iraida KOROĻOVA

Politiskās kaislības un to sekas

Latvijā nepārstāj vīrot politiskās kaislības. Valda nelielā robežots pluralisms. Dibinās arvien jaunās sabiedriskās un politiskās organizācijas, dažādas kustības. Avīžu sijas pilnas ar diametrāli pretējiem viedokļiem un domām. Viņi runā, diskutē. Ne tikai mitiņos un sapulcēs, bet arī darbā. Galvenais tagad politika, ražošanas atvēršies otrāji plāni. Aizmirsts, ka visu vērtību radītājs un dzīves veidotājs ir darbs nevis runas. Un Latvijas ekonomiskais stāvoklis turpina pasliktināties. Veikalu plaukti jau tukši.

Vara nodots padomēm, bet padomes nezina, kā šo varu realizēt. Jebkurai varai ir nepieciešama gan politiskā vadība, gan ekonomiskās sistēmas nodrošinājums un varas mērķiem atbilstoša likumdošana. Pie mums tā pagaidām visai maz.

Visur kaut ko gaida, nevar sadalīt pienākumus, nezina, kas par ko atbild un vai vispār šobrīd kāds par kaut ko atbild. Demokrācija? Drīzāk veik uz anarhiju.

Valsts interešu aizstāvības rūpniecības uzņēmumos nav ne administratīvi, ne ekonomiski. Kooperatīvi izvērsuši graujošu darbību (tiesa, tagad tos mēģina bremzēt), ražo ar uzņēmumu izejvlēm un līdzekļiem, pārdod par augstām, spekulatīvām cenām, bet sabiedrība taču cerēja uz patiesu ražošanas attīstību.

Republikas Augstākā Padome pieņēma likumu pēc likuma, bet nav, kas kontrolē to ievērošanu. Zēl spekulācija ar valsts precēm.

Pret to pieņemts likums. Bet cik spekulantu ir nokerti un sodīti? Likumi nedarbojas. Un sabiedrību pārņem apātija.

Tautas fronte cīnījās par politiskās varas pārņemšanu un vēlēšanu to legu. Tai kā uzvarētājai reizē ar valdības leģitimitāti bija jāpārņem atbildība par republikas ekonomiku. Taču kaut cik nopietna ekonomiskā programma vēl nav sastādīta, nerunājot par tās pildīšanu. Bet šobrīd valsts ekonomika ir kļuvusi par vislielāko un visatbildīgāko politisko problēmu.

Ja pēdējā laikā, pēc daudzu domām, Tautas fronte sāk zaudēt

Jaunami valsts apdrošināšanā

Obligātā un brīvprātīgā — tāda ir līdzšinējā valsts apdrošināšana. Obligātajai apdrošināšanai pakļauta kolhoza, valsts saimniecību un starpsaimniecību uzņēmumu mantā. Apdrošināšanai pastāvīgi attīstoties, jāaptver visi tie iedzīvotāju slāņi, kuru darba apstākļi vai nodarbošanās veids saistīts ar paaugstinātu bīstamību. Šādu darbinieku apdrošināšana būtu jāveic uz ieinteresēto organizāciju un resoru rēķina. Cerēsim, ka turpmāk tā arī būs.

Taču jāatzīst, ka valsts obligātajai apdrošināšanai līdz šim pakļauta arī pilsoņiem piederošā manta — dzīvojamās mājas, saimniecības ēkas, liellopi. Obligāti nav demokrātiski, un tas nekādi neiederas tagadējā, pārbūves laikā. Un galvenais: šīs apdrošināšanas veids, ko veic saskaņā ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija dekrētu, garantē zaudējumu atlīdzināšanu tikai 40 procentu apmērā no mantas vērtības. Tā, piemēram, slaucamā govys obligāti tiek apdrošināta tikai par 310 rubliem, zirgs — par 280 rubliem. Lai apdrošinātu vīnu un to pašu mantu — ēkas, lopus — līdz to pilnai vērtībai, jānoslēdz papildus vēl brīvprātīgās apdrošināšanas līgums, bet ne vairāk kā par 60 procentiem. Tādā veidā manta tiek apdrošināta divas reizes. kas ir darbietpilgs un nelietderīgs process.

Iedzīvotāju valsts apdrošināšanas uzlabošanas un vienkāršošanas nolūkā, kā arī lai nodrošinātu brīvu viņu izvēli valsts apdrošināšanas sfērā, republikas Ministru Padome pieņēmusi lēmumu, kas nosaka: sākot ar 1991. gada 1. janvāri pilsoņiem piederošo mantu varēs apdrošināt tikai brīvprātīgi. Tas nozīmē, ka pilsoņu mantas obligātā un

brīvprātīgā apdrošināšana būs apvienota. Pagastu izpildkomiteju darbiniekiem vairs nebūs jānodarbojas ar obligāto apdrošināšanu. Turpmāk visu apdrošināšanu veiks valsts apdrošināšanas iestāžu darbinieki. Vietējo Tautas deputātu padomju izpildkomitejām tikai būs jāsniedz praktiska palīdzība apdrošināšanas iestāžu darbiniekiem brīvprātīgās apdrošināšanas attīstībā un iedzīvotāju apkalpošanas uzlabošanā.

Latvijas apdrošināšanas firma, sākot ar 1991. gada 1. janvāri, nosaka šādas pilsoņiem piederošo lopu brīvprātīgās apdrošinājuma summas: liellopiem no 6 mēnešiem līdz 1 gadam — 350 rubļu, vecumā no 1 līdz 2 gadiem — 700 rubļu, vecākiem par 2 gadiem — 2000 rubļu; zirgiem vecumā no 1 līdz 2 gadiem — 960 rubļu, vecākiem par 2 gadiem — 3000 rubļu.

Sākot ar 1991. gada 1. janvāri, vairs neizmaksās atlīdzību sakarā ar obligāto apdrošināšanu. Tādēļ tiem ēku un mājlopu īpašniekiem, kuri apdrošinājuši savu mantu pilnā vērtībā, līdz šī gada beigām jānoslēdz brīvprātīgās apdrošināšanas papildlīgums uz laiku, kāds palicis līdz pašreiz spēkā esošā attiecīgās apdrošināšanas līguma darbības beigām. Bet tiem mantu īpašniekiem, kuri līdz šim izmantojuši tikai valsts obligāto apdrošināšanu, jānoslēdz attiecīgās brīvprātīgās apdrošināšanas līgums par summu, kādu viņi izvēlas.

Apdrošināšanas līgumus noslēdz valsts apdrošināšanas iestāžu darbinieki strādājošo darba vietās, pie mantas īpašniekiem ieradoties to dzīves vietās.

J. STANKEVICS.

Latvijas apdrošināšanas firmas rajona nodaļas priekšnieks

Valkas „dzivais” ūdens

Tautas dotie tēlainie nosaukumi ir tuvi realitātei. Par to var pārliecināties, iepazīstoties ar kopsaimniecības «Valka» jaunā ceha produkciju. No parastā ūdens ar elektrolīzes palīdzību te iegūst tā dēvēto

«dzīvo» un «mirušo» ūdeni. Izšķirties par ūdens apstrādi ar elektrolīzes iekārtām valcēniešus piespieda dzīve. Saimniecībā ir liels cuku nobarošanas kompleks. Tāpēc jā rūpējas par dzīvnieku veselību. Zināt-

savu autoritāti, tad tikai tāpēc, ka ekonomisko problēmu risinājuma ieceres nepārliecina, nerod atbalstus un atbalstu sabiedrībā. Pārņemot politisko varu, jāpanāk, lai darbotos ekonomiskie likumi un līdz ar to visa saimnieciskā sistēma. Republikas ekonomiskā politika ir pāreja uz tirgus attiecībām un privatizācija. Tas ir galvenais mūsu izdzīvošana.

Daudz kaislību bija par valsts valodu republikā. Augstākā Padome pieņēma valodas likumu. Bet tas praktiski nedarbojas — latviešu valodas apgušanā apstākumos.

Tagad — jaunas kaislības. Par Latvijas Republikas pilsoņību. Vistuvākajā laikā jāizstrādā un jāpieņem likums par to! Jo negaida ne zemes reforma, ne privatizācija. Bet dot zemi tiem, kas nav Latvijas Republikas pilsoņi, nevar. Tad latvieši drīz vien savā dzimtenē paliks bez pašu tēvu zemes. Arī rūpnīcas nevar iztirgot kuram katram, jo kļūsim galīgi nabagi un bez jebkādas perspektīvas.

Atskan balsis, ka pilsoņības lieta jāpārvilcina līdz Saeimas vēlēšanām, jo vienīgi tā esot tiesīga atjaunot Latvijas Republikas pilsoņību. Bet kā tad ievēlēs Saeimu, ja Latvijā nebūs likuma par pilsoņību? Tiesības piedalīties Saeimas vēlēšanās būs taču tikai republikas pilsoņiem.

Likums par Latvijas Republikas pilsoņību jāpieņem tagadējiem Augstākās Padomes deputātiem. Skaidrs, ka Latvijas Republikas pilsoņi ir visi tie, kam bija pilsoņība mūsu valsts aneksijas brīdī 1940. gadā, un viņu pēcnācēji. Pēckara migrantiem Latvijas Republikas pilsoņa tiesības jāiegūst, ja viņi to vēlēšies, atzīstot Latvijas Republikas likumus, valsts valodu, kultūru, apziņīgi ar savu darbu piedaloties valsts celtniecībā u. c.

Teic: kur divi latvieši, tur trīs partijas. Latvietis «ēd» latvieti. Vienotības starp republikas pamatiedzīvotājiem nav. Bez tās brīvu, ekonomiski stipru Latviju neuzcelt. Nav jābūt vienādiem, vienotiem — noteikti. Jābūt katra atbildībai par valsts nākotni.

Aizvadītajos gados neviens vien ir vadījis no savām izjūtām, bet nu ir pienācis brīdis, kad Latvijas sabiedrībai neatliekami jāmeklē konsolidācijas ceļš. Mitiņošanas un demonstrāciju laiks ir pagājis. Politiskās kaislības tautu nebaros un neapgrēbs. Jāķeras pa istam ple ražošanas. Tikai visas sabiedrības konsolidācija var vest uz ekonomiskās sistēmas stabilizāciju Latvijā.

Jānis GURGONS

Par zemes reformu domājot

Latvieši ir arāju tauta, vienmēr tiekušies pēc zemes. To pirkūši par lielu naudu, saņēmuši no valsts, bet 1949. gadā, dibinoties kolhoziem, no zemes ar asarām šķirušies. 40 gadus zeme — barotāja nīkuloja, kolhozu iekārta to sagandēja, un vārpu vietā daudzviet aug tikai nezāles.

Tagad Latvija atdzimst. Un arī zemnieks. Cilvēki atgriežas pie zemes. Veidojas zemnieku saimniecības.

Jā, tā ir: lielsaimniecības (kolhozi) laika pārbaudi nav izturējušas, sāk bankrotēt, to vietā laukos top privātsaimniecības.

Zeme — privātīpašums. To paredz topošais likums par zemes reformu, ko republikas Augstākā Padome, domājams, pieņems līdz gada beigām. Bet pagaidām sadzīvo kolhozi un zemnieku saimniecības.

Nevar forsēt zemnieku saimniecību veidošanos un kolhozu atmīšanu. Ir jāsaprot, ka galvenais mūsu pārtikas ražošanas murgurkauls ir (un kādu laiku vēl būs) kolhozi. Zemnieku saimniecības nevar uzreiz dot lauksaimniecības produkciju. Vispirms tam jāizveido bāze. Zemnieks šobrīd lielā vairumā gadījumu nespēj pastāvēt bez kolhoza. Ir vajadzīgs tā atbalsts ar tehniku sāja un ražas novākšanā, sēklu, kaltēmu un daudz ko citu. Un kolhozs palīdz. Ja nebūtu šīs palīdzības, zemniekam šī gada lietainajā vasarā ar izdzīvošanu būtu grūti, pat neiespējami. Ir arī atsevišķi gadījumi, kad nepalīdz. Viena mūsu rajona kolhoza vadība pavasarī atteica zemniekam pārdoņt sēklu, rudenī apsoltu kombainu atsūtīja par vēlu, kad izaudzētā raža jau bija aizgājusi bojā.

Mainās ražošanas attiecības — kolektīvo saimniecību vietā individuālās, privātas. Vai, dibinot zemnieku saimniecības, nesamazināsies ražošana? Noteikti. Produkcijas kāpinājums pirmajos gados netiks gūts. Zemnieks pa baros sevi, bet grūtāk būs ar valsti. Ar to jāreķinās.

Zemniekam lietošanā jāņem vismaz 30 hektāru zemes un intensīvi jāaudzē labība un lopi. Mazās saimniecības (5 — 10 hektāri) spēš pabarot tikai sevi.

Jābūt konkurencei starp zemnieku un kolhozu. Nav šaubu, ka tajā uzvarēs zemnieks, bet viņam jābūt materiāli tehniskajam nodrošinājumam. Pilsetai jāpagriežas ar seju pret laukiem, kas to baro, un jāražo viss zemniekam zemes apstrādāšanai, mēslošanai, ražas novākšanai vajadzīgais.

Pašlaik republikā ir 7200 zemnieku saimniecības. To skaits strauji turpina augt. Bet ap 2000 saimniecības nejutās droši, jo ražemta nevis tēvu zeme, bet sveša. Rodas konfliktsituācijas, jo piesakās bijušie zemes saimnieki, to mantinieki. Tādēļ pagastu zemes komisijām zeme pagaidām jāpiešķir tikai tās biušajiem īpašniekiem un to mantiniekiem.

Būs zemes nodoklis. Vai tas neizputinās vārgākos jaunsaimniekus? Visiem vienāds nodoklis nedrīkstētu būt. Tā apmēri, domājams, jāregulē vietējam varai — pagastu Tautas deputātu padomēm.

Visu var glābt tikai zemnieku saimniecības (fermeri). Vispirms mūsu tautas nodrošināšanu ar pārtiku. Demogrāfisko (bērni vairāk dzimst laukos) un ekoloģisko situāciju.

Lauksaimniecība ir tā nozare, kam Latvijā ir visi attīstībai nepieciešamie apstākļi. Lauksaimniecība ir arī tā nozare, par kuras ražoto produkciju šobrīd Krievijā var dabūt gan benzīnu, gan metālu, gan tehniku bez līnietiem. Un, domājams, ka varēs dabūt vēl diezgan ilgi. Jo gaļu un pienu ēst taču grib visi. Tikai zeme — barotāja jānodod gādīgās un centīgās rokās. Taj jānokļūst privātīpašumā, kā tas traktēts topošajā likumā par zemi. Līdzšinējā pieredze rāda, ka zemei, apsaimniekotai kolektīvi, atdeve ir niecīga.

Jānis GURGONS

nieki ir pārliecinājušies, ka «dzīvais» ūdens veicina vielmaiņu un iedējadi arī dažādu orgānu atveseļošanu. Savukārt «mirušajam» ūdenim piemīt baktericīdas īpašības. Ja dzīvnieki ir veseli, tie ātrāk pieņemas svarā. Palielinās arī barības izmantošanas efektivitāte. Tehnoloģijas izstrādei izveidota pētniecības jaunsaimniec-

ba Limbažu rajonā, Vidridžu pagasta «Gundegās». Tehnisko zinātņu kandidāta Andra Spata un viņa kolēģu darbos galvenais virziens ir «dzīvā» un «mirušā» ūdens iegūšanas tehnoloģijas pilnveidošana un ieviešana fermās.

SILVIJA DORŠA,

LETA korespondente

Jāslēdz līgums, jāsāk darboties

(Sākums 1. lpp.)

remonts. Starp citu, tieši šis virziens bija tas, ar kura palīdzību firma attīstījās, izauga.

Lauksaimniecība. Pats plašākais un perspektīvākais darbības virziens. Firma piedāvā aizlaisto un ilgus gadus neizmanto to lauksaimniecības zemju «reanimāciju», atjaunojot vai palīdzot atjaunot individuālo zemnieku saimniecības (pēc līguma uz 25—30 gadiem) ekoloģiski tīras lauksaimniecības produkcijas ražošanai. Pēc saimniecības izveidošanas tās tiks pārdotas saimniekam.

Sādas zemes ilgtermiņa lietošanā firma jau pārnēmusi Valkas un Balvu rajonos. Ekoloģiski tīrā produkcija pagaidām ir vienīgais iespējamais variants, kā republikai iziet Eiropas un pasaules tirgū. Lai šo variantu varētu izmantot, nepieciešami lieli kapitālieguldījumi. Ar to ir saistīta arī firmas interese par biškopību (sākusies sadarbība ar vairākām Vidzemes saimniecībām) un, līn kopību, ražojot un realizējot līnu audumu produkciju. Firma uzsver, ka vajadzīgi mārkli un līnu tīrīšana uz lauka, lai produkcija būtu bez ķīmijas ietekmes. Ārzemju partneri par to maksā krietni vairāk. Jau noslēgti vairāki līgumi ar Balvu un Valkas rajonu kolektīvajiem un individuālajiem līnu audzētājiem.

Firma nodarbojas arī ar aīkopību, zirgkopību un kažokādu zvēru (lapsas, ūdeles) audzēšanu un ādiņu apstrādi, kā arī ar lauksaimniecības produkcijas realizācijas tīkla izveidi katrā rajonā.

Viens no šī punkta apakšpunktiem aptver individuālajiem zemniekiem piedāvātos pakalpojumus. Firma remontē, ceļ un at-

jauno dzīvojamās un saimniecības ēkas, palīdz ar kokmateriāliem, stiklu, cementu, iespēju robežās palīdz ar tehniku zemnieku kooperatīviem, veic zemes sastāva analīzi, sagatavo agronomu un citu lauksaimniecības speciālistu ieteikumus un rekomendācijas, palīdz sēklu un augļu koku stādāmā materiāla iegādē, gādā par lauksaimniecības produkcijas realizāciju Rīgā un citur pēc līgumcēnām. Norēķināšanās ar firmu var notikt ar saražoto produkciju par valsts iepirkuma cenām.

Jau gadu firma nodarbojas ar Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas rajona komunālās saimniecības veidošanu, pakāpeniski pārņemot no varas iestādēm visu komunālās saimniecības organizāciju un izveidojot patstāvīgas saimnieciskas darbības organizāciju komunālā tīkla ekspluatācijai.

Jauns novirziens ir informātika, kur firma izpilda dažādus līgumdarbus, kantora darbinieku automatizēto darba vietu izveidi, tās kompjuterizējot.

Moderns darba virziens patlaban ir socioloģija. Un pasūtījumu netrūkst gan rekomendāciju sagatavošanā, gan ārzemju metožu praktiskā pielietojumā (vadītāju un kolektīvu psiholoģisko portretu noteikšana, testēšana). Viens no pirmajiem pasūtītajiem firmas speciālistiem bija zvejnieku kolhozs «Banga».

Firma piedāvā arī sadarbību medicīnas sfērā — imunoloģijā (iespējamās profilaktiskās saslimstības prognozēšana, simptomu savlaicīga noteikšana) un netradicionālo ārstniecības metožu ieviešanā. Firmai nodibināti sakari ar Dņepropetrovskas medicīnas institūtu, kur izveidota neliela nodaļa (pagaidām tur par valūtu

ārste ārzemniekus). Arstešana notiek tikai ar dabas produktu palīdzību. Firma «Renesanse» tagad Smiltēnē būvē slimnīcas korpusu, slimnīcas galvenais ārsts ir ļoti ieinteresēts šādas nodaļas izveidošanā pašmāju pacientiem. Starp citu — slimnīcas korpusā top arī ple mums. Derētu padomāt...

Nākamais darbības virziens — pasūtījumu izpilde un saražotās produkcijas realizācija. Tas iespējams, veidojot veikalus katrā rajonā, kā arī viesnīcas un kafeternīcas. Tur varēs realizēt lauksaimniecības produkciju, mēbeles, konditorejas izstrādājumus (ir līgumi ar firmām «Laima», «Staburadze»), kā arī importa un eksporta preces.

Bez tam firma paredz atvērt mākslas salonus keramikas un ādas izstrādājumu pārdošanai, tur varēs iegādāties arī tautas tērpus.

Mūsu rajonu interesē «Renesanses» piedāvātā svešvalodu apmācība: angļu un vācu. Firma pieņem visus interesentus, ievēro viņu vēlējumus, tajā skaitā arī biznesa lietīško valodu apgušanā medicīnā, celtniecībā, lauksaimniecībā un citās nozarēs. Iespējami arī paātrināti kursi.

Visbeidzot — firma «Renesanse» sāk dibināt plašus Kontaktus ar ārzemju partneriem. Nu, mums, protams, līdz tam vēl tālu, bet par sadarbību derētu padomāt. Vismaz celtniecības, restaurācijas un lauksaimniecības virzienos. Ir taču objekti un darbi, kuriem bija jābūt uzbūvētiem un padarītiem ne tik vien kā šodien, bet jau vakar. Taču nav gatavi. Un nav gatavi tāpēc, ka pašiem rokas par īsām, bet citi mūsu vietā neko nedarīja. Tagad tāda iespēja ir. Ja vien, protams, atkal nesāksim visus saukt par blēžiem un krāpniekiem. Paldies dievam, rajona vadības līmenī šāda noskaņojuma nebija. Pamazām top līgums, speciālisti ar savu aci vērtēs, ko kā un kad var izdarīt. Un tad — pie darba.

Ar firmas «Renesanse» nodomiem jūs iepazīstināja Lidija KIRILLOVA

Vēstule un atbilde

CIEŅIAMIE BIEDRI!

Atļaujiet Jums uzdot dažus jautājumus sakarā ar 5. veikala (Preiļos, Orlova ielā) darbu.

1. Kāpēc pārdevēja A. Gribuška, kura, būdama veikala vadītāja, pieļāvusi divus iztrūkumus, joprojām strādā par veikala vadītāju?

2. Kāpēc pēc preču atvešanas veikals tiek slēgts uz vairākām stundām neatkarīgi no tā, vai prece ir sverama vai nav? Kāpēc veikala nav otras pārdevējas (kā bija agrāk), kura varētu tirgoties?

3. Kāpēc «Lauktehnikas» darbinieki, ejot pusdienās (no plkst. 12 līdz 13), veikala nevar nopirkt maizi un pienu, jo bieži vien uz durvīm ir uzraksts: «Veikals slēgts»?

4. Kāpēc daudzām precēm nav un nav bijis cenrāžu (arī piena produktiem un malnei)? Kā mēs varam pārliecināties, ka mūs pareizi apkalpo? Mus pastāvīgi apskaita!

5. Kāpēc svāri veikala atrodas vitrīnas tālajā galā, bet neviss tur, kur pārdevēja norēķinās ar pircējiem? Sajā sakarībā mūs pastāvīgi apmāna!

6. Kāpēc deficīta preces (saufēta gaļa, iebiezināts piens, zefīrs, marcipāns u. c.) netiek uzreiz uzliktas uz ledes, bet gan vispirms nonāk palīgtelpās? So preču nav nemaz tik daudz, lai tās uzreiz nevarētu laist pārdošanā.

CIEŅIAMIE PIRCEJŅI!

Atbildu uz Jūsu vēstuli par 5. veikala «Latgale» darbu.

Pēc tam, kad revīzija bija atklājusi iztrūkumu, administrācija bija spiesta atstāt A. Gribušku veikala vadītājas amatā, jo nebija iespējams uzreiz nomainīt divus darbiniekus. Sakarā ar to, ka trūkst otra darbinieka, bieži nākas veikalu arī slēgt.

Ja nav cenrāžu, cenas Jūs varat pārbaudīt pēc veikala saņemto preču pavaddzīmēm, un noteikt, vai tās ir pareizas.

Nevaru piekrist, ka A. Gribušk-

ka apskaita vai apsver pircējus, jo par to neesam saņēmuši nevienu aktu.

No 10. oktobra A. Gribuška atrodas kārtējā atvaļinājumā. Pēc atgriešanās viņa no darba tiks atbrīvota.

Par revīzijas atklajumiem iztrūkumiem un vairākiem citiem pārkāpumiem A. Gribuškas un M. Bernānes brigādei ar valdes lēmumu izteikts stingrais rājiens.

N. JERMOLAJEVA,
Preiļu patērtāju biedrības valdes priekšsēdētāja

● REDAKCIJAS PIEBILDE. Analoga vēstule, kuru parakstījuši vairāki desmiti «Lauktehnikas» darbinieki (Orlova un Mehanizatoru ielu iedzīvotāji) nosūtīta arī Preiļu pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētājam J. Bricam. No pilsētas izpildkomitejas redakcija nekādu atbildi nav saņēmusi.

Kad mazgāsimies jaunajā pirtī?

Preiļos jauncelamās pirts (ārstniecības kompleksa), visi paredzētie nodošanas termiņi ekspluatācijā (pēdējais bija 30. septembris) pagājuši, bet darbiem gala vēl nav. Pirts būvētāji — Daugavpils vispārējās celtniecības trešta locekļi, kā saka, neiespēj. Pilsētas iedzīvotājos, kas pirtī lāgā nav mazgājušies jau vairāk nekā divus gadus, šis apstāklis rada neapmierinātību.

— Kad beidzot varēs mazgāties jaunajā Preiļu pirtī? — pajautāja rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas priekšsēdētāja vietniekam celtniecības jautājumos Jānim Desainim.

— 26. oktobrī darbu sāks valsts pieņemšanas komisija. Domāju, ka līdz 1. novembrim pirti nodos.

— Nodos — tas ir stiepts jēdziens. Galvenais — vai pirtī varēs mazgāties. Jau šogad.

— Noteikti. Siltums un ūdens ir. Nepaspēs tikai veikt pirts apkārtnes labiekārtošanu — lauki pielījuši, nevar atvest melnzemi, ir jau rudens. Šis darbs jāatliek uz pavasari.

Nu ko: pēdējo reizi cerāsim, ka jaunajā pirtī mazgāsimies jau drīz.

A. Veldre

Jānis GURGONS

Lemj pašvaldība

Kopīgu sesiju bija sarīkojuši Rojas, Kolkas un Mērsraga deputāti, lai apspriestu piekrastes zonas aizsardzību. Pēc visai karstām debatēm pašvaldību pārstāvji no-

lēma ierobežot apbūves gabalu piešķiršanu, māju pārdošanu vasarniekiem, organizācijām un iestādēm zvejnieku ciematos.

Kā mēdz teikt, atkāpties

vairs nebija kur: pēdējā laikā Talsu rajonā vērojama izdevīgu zemes gabalu un atsevišķu ēku «izķeršana». Piemēram, Rojas ciemata teritorijā vien tādā vai citādā kārtā jau parādījušās vairāk nekā 100 vasarnieku mājas.

LETA

Vai zelta oliņa?

Patiesi jāsāk domāt, ka kolhoza «Rožupe» visticamākajā laikā sāks dēt zelta oliņas un nevis tās pašas ikdienišķās, smalkās, kādas tirdzniecībai tika piegādātas līdz šim.

Seit aprēķinājuši, ka sakarā

ar cenu paaugstināšanos uz spēķbarību, nav izslēgts, ka tuvākajā laikā vienas olas cena tuvosies 40 (!) kapeikām. Divaini gan! Jo Daugavpils putnu fabrika savus pircējus gan tik ļoti nebie-dē, un sakarā ar spēķbarības

cenu paaugstināšanos kaimiņrajonā olu cena ir paredzama šāda — no viena rubļa 60 kapeikām līdz diviem rubļiem 70 kapeikām par desmit olām, atkarībā no produkcijas kvalitātes. Gandrīz uz pusi lētāki! Vai kaimiņrajonā putnkopji saņems spēķbarību par citām cenām?

A. Veldre

Priekšā — ceļojums nākotnē

□ Pēc savas leceres grandiozu bioloģisku eksperimentu «Biosfēra-2» izdomājuši amerikāņu zinātnieki. Mērķis — izpētīt cilvēka spējas, kurš ilgstošu laiku pavada slēgtā telpā. Astoņu cilvēku grupa, kurā iekļaus locekļi ir speciālisti savā jomā, apņēmusies divus gadus nodzīvot izolēti no visas pasaules.

Projekta iniciatori neslēpj savus tālejošos nodomus. Viens no viņiem, — 66 gadus vecais zinātnieks gerontologs Rojs Volfords, saka: «Tas ir nepieciešams kosmiskajiem ceļojumiem. Ja jūs zināsi, kā izveidot telpu dzīvībai, kura pati sevi uztur, tad šī problēma būs atrisināta.»

Tagad par pašu eksperimentu. Arizonas štatā trīsdesmit jūdžu attālumā no Tucsonas pilsētas 30 akru lielā laukumā uzcelts terārijs no stikla un dzelzs. Eksperimenta tīrība, milzīgā būve, izņemot saules gaismu, pilnībā izolēta no apkārtnējās vides iedarbības. Iekšienē tiek veidotas dabas un klimātiskās mikrovides: meža, savannas, purva,

ūdens un tuksneša. «Ceļotāji» nems sev līdzī mājdzīvniekus, putnus, reptīlus un sīko kukaiņu miriādes. Terārijā tiek izstādīti apmēram četru tūkstošu veidu zemes augi, laukumā, kurš pēc lieluma līdzīgs diviem tenisa kortiem, tiek ierīkots dārzs Sakari ar «lielo zemi» notiks ar kompjūteru palīdzību. Zinātnieki uzskata, ka veiksmīgs mēģinājuma iznākums būs tad, ja tiks atrasta alternatīva uz zemes pastāvošajai ekosistēmai. Viņi domā, pilnīgi iespējams, ka izdosies uzturēt tādas pavadienus, kas saista cilvēku ar apkārtnējo vidi, tādejādi dodot iespēju dzīvot pilnīgā saskaņā. Tāpēc simbolisks ir eksperimenta nosaukums «Biosfēra-2» («Biosfēra-1» ir zeme).

Visu topošās ekoloģiskās sistēmas projekts maksā 30 miljonus dolāru. To finansē Tehsasas miljardiera Edvarda Bessa privātā ekoloģiskā firma.

□ Attālis: divi no astoņiem izmēģinājumiem inženieris Bernds Zābels (Vācija) un botāniķe Linda Leija (ASV).

TASS fotohronika



Par izmaiņām reklāmas un sludinājumu publicēšanā

Laikraksta «Novadnieks» redakcija paziņo lasītājiem, uzņēmumiem, iestādēm, saimniecībām, partijām un sabiedriskajām organizācijām, ka tiek izmainīta reklāmas un sludinājumu publicēšanas kārtība rajona avīzē.

Turpmāk sludinājumus un reklāmu publicēsim bez jebkādiem ierobežojumiem (pieņemam arī tā dēvētos iepazīšanās sludinājumus) ne tikai avīzes 4. lappusē, bet arī jebkurā citā laikraksta lappusē, protams, ņemot par to paaugstinātu maksu. Sludinājums vai reklāmas materiāls, kas ievietots laikrakstā 2. vai 3. lappusē, maksās divas reizes, bet 1. lappusē — trīs reizes dārgāk. Sajā sakarībā sludinājumu un reklāmas devējus lūdzam norādīt, kurā avīzes lappusē vēlaties savu materiālu ievietot.

Atgādinām, ka paaugstināta maksa noteikta arī par operativitāti, — ja sludinājums vai reklāmas materiāls publicējams laikraksta tuvākajos divos numuros.

Ar 1991. gada 1. janvāri redakcija sludinājumus un reklāmu no uzņēmumiem, iestādēm, saimniecībām, partijām un sabiedriskajām organizācijām pieņems publicēšanai rajona laikrakstā tikai par līgumcēnām.

Ja vietējās pašvaldības, kā arī uzņēmumi, iestādes, lauku saimniecības, partijas un sabiedriskās organizācijas vēlas publicēt rajona laikrakstā kādus savus materiālus (lēmumi, rezolūcijas, aicinājumi un citi oficiāli dokumenti; materiālu kopas jubilejās un citu nozīmīgu notikumu sakarā utt.), piedāvājam par attiecīgu samaksu vietu avīzē (vai visu lappusi). Neievietosim vienīgi to informāciju, kuras izplatīšana aizliegta ar likumu.



● Japāņu kompānija par pāriešanu tās futbola komandā piedāvāja superzvaigznei Džego Maradonam samaksāt 20 miljonus dolāru. Maradona pašlaik pārstāv itāļu klubu «Napoli».

Japāņu firmas «PI—DŽI—EM—FJUČERS» pārstāvji sākuši sarunas ar Neapoles kluba vadību par slavenā futbolista iespējamo pāriešanu. Maradonas kontrakts ar «Napoli» beidzas 1993. gadā. Kā ziņo avīze «Deilli Iomieri», itāļu kluba pārstāvji apstiprinājuši faktu par sarunu sākšanos, taču atteikušies izpaust to saturu.

● Attēls: Džego Maradona ar sievu Klaudiju un meitām Dajmu un Džaninu.

TASS fotohronika

Galvenais redaktors Pēteris Pizelis

Laikraksts «Novadnieks» iznāk kopš 1950. gada 29. marta ceturtdienā un sēdīdēnā.

REDAKCIJAS ADRESE: 222250, Preiļos, Aglonas ielā 1.

Tālrunis uzziņām: 22305.

Indod apgāds «Avīze», Rīgā, Sarkanarmijas ielā 47.

Izdevējdarbības licence Nr. 000069.

Izplāstis ražošanas apvienības «LMA» Daugavpils Spogrāfijas Valsts ielā 1. Ofisālapdrukums. Vienu noz. izpildloksne.

Mēnesis 13941 eksemplārs (latviešu valodā) — 9999 eksemplāri, krievu valodā — 3951 eksemplārs. Pas. 1031.

«Novadnieks» («Земля») Газета Прибалтийского района Латвийской Республики на латвийском языке.

Indekss 68169.

Fui, garnadziem!

Skriet, pienācis laiks uzņēmīgiem kooperatoriem sākt ražot nelielus, ērtus, kabatā nēsājamus futrālišus. Kam? Edamrikiem — karotei, nazim un dakšīnai. Tas tāpēc, lai katrs pilsonis rīt izējot no mājām, būtu drošs, ka spēs sagaidīt vakaru. Ka varēs iegriezties sabiedriskās ēdināšanas iestādēs un iziet no turienes paēdis.

Piemēram, uz visu preiļiešu iecienītajām «Liepām» jau tagad jāiet ar savu nazīti. Citādi — kafejnīcas apmeklētāji riskē neēst ne gaļu, ne pankūkas. (Ja vien, protams, neieņemās naža funkcijas aizstāt ar divām karotēm vai dakšīnām.)

Kas zin — rīt jau var nebūt arī dakšu, parīt — tejkarošu. Tāpēc jau šodien nopietni jāpa-

domā par jau pieminētajiem futrālišiem. Ērts, drošs un pilnīgi brīvs no AIDS un citiem vīrusiem variants!

Dziļā nopietnība — «Liepu» apmeklētāja S. JOKSTE

P. S. Gandrīz aizmirsu! Kā paskaidroja kafejnīcas darbinieces, nažu neesot tāpēc, ka tie «aizgājuši» līdz apmeklētājiem... Nu ko te lai saka? Ja nu vienīgi — FUI, GARNADZIEM!

S. J.

Diena

Latvijas Republikas Laikraksts

MĒS BŪSIM JŪSU VIDŪ!

Latvijas republikas laikrakstā *Diena* lauku cilvēku intereses pārstāvēs 9 reģionālie informācijas biroji, kuru sēdekļi atradīsies Liepājā, Ventspilī, Talsos, Valmierā, Alūksnē, Rēzeknē, Daugavpilī, Bauskā, Aizkrauklē.

Katrā no tiem komentētājs, reportieris un atbildīgā sekretāre, kā arī korespondenti ikvienā apdzīvotā vietā gādās par to, lai jūsu raizes, spriedumi, ierosinājumi, visi lauku dzīves sasāpējušie jautājumi tiktu uzklauti, analizēti un operatīvi risināti laikraksta *Diena* slejās. Turpat, nebraucot uz Rīgu, Jūs varēsiet nodot steidzamus sludinājumus ieviešanai laikrakstā *Diena*.

MĒS BŪSIM KOPĀ AR JUMS gan priekos, gan bēdās, jo tikai tā, strādājot kopā, mēs spēsim atjaunot Latvijas lauku labo slavu.

Informācijas biroju adreses, darba laikus un tālrunus Jūs uzzināsiet pirmajā laikraksta laidienā.

◆◆◆

Laikraksts *Diena* iznāks latviešu un krievu valodās piecas reizes nedēļā uz lielformāta lapaspusēm, sestdienās apjomu dubultos īpaš pielikums.

Operatīva un bezkaislīga informācija, komentāri, problēmraksti, recenzijas, beletristikas žanri, sludinājumi un reklāmas aptver visas aktivitātes politikā, biznesā, kultūrā, kā arī citās interešu sfērās. Laikrakstā *Diena* varēs iepazīties ar pēdējās diennakts svarīgākajiem notikumiem Latvijā un pasaulē.

◆◆◆

Laikraksta *Diena* abonementa indekss:

izdevumam latviešu valodā — 68116,

izdevumam krievu valodā — 68117.

Parakstīšanās cena ar piegādi:

1 mēnesim — 5,14 rubļ.,

3 mēnešiem — 15,42 rubļ.,

6 mēnešiem — 30,83 rubļ.,

gadam — 61,66 rubļ.

MĒS BŪSIM PIE JUMS, JA PASŪTĪSIET MŪSU AVĪZI!

3. KLASES TRAKTORISTU-MASINISTU ISLAICĪGI KURSI

sāksies 1. novembrī plkst. 10.00. Preiļos, Orlova ielā 14. Iestājoties vajadzīgs norikojums no saimniecības, medicīniskā izziņa par tiesībām vadīt traktoru, kā arī pase un viena fotogrāfija (3x4 cm).

Pie beigu eksāmeniem tiek pielaistas personas, kas sasniegušas 17 gadu vecumu.

Iepriekšēja pierakstīšanās nenotiek.

Agrorūpnieciskās apvienības «Preiļi» mācību un kursu kombināta administrācija

MAINA divistabu dzīvokli (32 m²) ar ērtībām Madonā pret divistabu vai pusotras istabas dzīvokli ar ērtībām Preiļos. Zvanīt: 23159 vai vakaros 21201.

PARDOD melnu govī. Tālrunis 55606.

PARDOD lēti mēbeles. Zvanīt 21390.

PARDOD VAZ-21011 (1981. gads). Zvanīt 43002 pēc plkst. 21.00.

PERK māju Preiļos. Zvanīt vakaros 22340.

Pērk klavieres. Tālrunis 23458.

LIVĀNU KULTŪRAS NAMA 28. oktobrī plkst. 16.00. OGRES TAUTAS TEATRA IZRADE R. TOMA «LAMATAS». Detektīvs 2 daļās.

Bilētes cena 2 rubļi, skolēniem 1,20 rubļi.

Bilēšu iepriekšpārdošana kultūras nama kasē.

31. oktobrī plkst. 20.00. Preiļu rajona kultūras namā viesojas FOLKROKA DUETS: «FEAST OF THIEVES» jeb latviski «ZAGĻU MIELASTS» no ASV. Dzied Stefānija GLEIDA. Koncerta pirmajā daļā dzied brāļi Ziemeļi.

Kase strādā no plkst. 16.00 līdz 19.00.

Pelēču pagasta izpildkomiteja atvairņojas par to, ka nenotika sveču vakars Karsnogorkas kapos.

KOLEKTĪVO SAIMNIECĪBU GRĀMATVEDĪBAS DARBINIEKI!

Ja jūs vēlaties ekonomēt:

laiku,
nervus,
naudu,
degvielu,

grāmatvedības aprēķinus veicēt tikai pašu spēkiem uz drošiem, par mērenu cenu nopērkamiem IBM PC/XT (ar vienkāršainu vai krāsainu displeju) un IBM PC/AT skaitļotājiem. Tikai mūsu firma — Vissavienības skates diplomande šodien spējīga jums piegādāt vienotu pakalpojumu kompleksu:

speciālistu apmācību;
pilnu programmu komplektu ieviešanu;
tehnisko līdzekļu un ekspluatācijas materiālu;

garantijas un pēcgarantijas tehnisko apkopi.

Vizzemākās līgumcenas republikā jums garantē pieredzes bagāts darbinieku kolektīvs un tiešie sakari ar vadošajām Rietumeiropas firmām skaitļotāju ražošanā!!!

Pasūtījumus 1991. gadam pieņem tikai līdz 1. decembrim.

Mūsu adrese: 226079, Rīga, S. Eizenšteina ielā 29. Telefoni: 538687, 538137, 538438, 538253.

Sirsniņi pateicos kaimiņiem, radiem, darba biedriem, kuri piedalījās mana dzīvesbiedra Roberta Vaivoda izvadīšanā pēdējā gaitā.

Steva

Pār tevi smilšu klusums klāts,
Vien paliek atmiņās
Un tava mūža stāsts.

(J. Rūsiņš)

Izsakām dziļu līdzjūtību VERONIKAS KIVLENIECES piederīgajiem, viņu smiltajā izvadot.

Kolhoza «Vārkava» kolektīvs

Vaicās zeme, kā tas var būt,
Ka tavus soļus vairs nesajūt;
Vaicās pamestā māja un dziestošā
pavarda līesma.

Vaicās, cilvēk, kur ir tava
dziesma?

(A. Skalbe)

Izsakām dziļu līdzjūtību ROBERTA REĪNA piederīgajiem, izvadot viņu pēdējā gaitā.

Kolhoza «Galēni» valde un arodkomiteja

Sirds visa izsāp, kad smilškalna vārti

Veras, un māte iet dusēt,
Tikai mīla un dziesma, un vārdi
Paliek no viņas mums dzīvības
pusē.

(J. Rūsiņš)

Kad mātes mūža gājums apstājies kapu kalniņā, lielajā skumju brīdī esam kopā ar Jāni Kivlenieku.

Padomju saimniecības «Rudzāti» administrācija un arodkomiteja

Lai labā, apklususi sirds vēl ilgi
Teic padomus un celamaizi dod.

(J. Silazars)

Skumstam kopā ar Sarmīti
Kalmani, TEVU mūžībā pavadot.

Līvānu stikla fabrikas kolektīvs